
Giunta

COMUNE DI PRATO

Deliberazione di Giunta Comunale n. 327 del 02/08/2016

Oggetto: Autorizzazione sottoscrizione accordo per la distribuzione 
delle risorse destinate al finanziamento della retribuzione di posizione 
e di risultato area dirigenza - anno 2016

L’anno duemilasedici (2016) , il giorno due (02) del mese di agosto , alle ore 9,55. ,  
convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede 
il Sindaco Matteo Biffoni

Risultano presenti, al momento della votazione,  i seguenti 7 componenti:

Assessore Presente Assente Assessore Presente Assente

Biffoni Matteo X - Alessi Filippo X -

Barberis Valerio - X Biancalani Luigi - X

Ciambellotti Maria Grazia - X Faggi Simone X -

Faltoni Monia X - Mangani Simone X -

Squittieri Benedetta X - Toccafondi Daniela X -

-----------------------------------

Partecipa il Segretario Generale Roberto Gerardi, incaricato della redazione del verbale. 

(omissis il verbale)

1 Di 4



D.G.C. 327 del 02/08/2016  Giunta

Oggetto: Autorizzazione sottoscrizione accordo per la distribuzione 
delle risorse destinate al finanziamento della retribuzione di posizione 
e di risultato area dirigenza - anno 2016         

Relazione del Dirigente

Relazione del Dirigente

Vista la D.C.C. n.119/2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2016-
2018 e relativi allegati;

Vista inoltre la D.G.C. n. 407/2015 con la quale è stato approvato il Piano Performance/
Piano esecutivo di gestione 2016-2018;

Vista la DGC n. 97/2016  con cui la Giunta ha dato i seguenti indirizzi alla Delegazione
trattante di parte Pubblica per la contrattazione decentrata anno 2016 : 

• possibilità  di  destinare  risorse,  per  l’anno  2016,  esclusivamente  con
riferimento agli  aumenti stabiliti  come obbligatori, tenendo conto dei limiti
dei  parametri  e  criteri  di  virtuosità stabiliti  per  le  spese di  personale  da
norme legislative  e  contrattuali  al  momento  vigenti,  ed  in  ogni  caso nel
rispetto dei vincoli di  bilancio, del patto di stabilità e di ogni disposizione
normativa in materia di contenimento della spesa; 

• di quantificare il  valore della posizione per funzioni dirigenziali  svolte dal
Segretario  Generale,  avendo  come  riferimento  massimo  il  valore
dell'indennità  allo  stesso  riconosciuta  per  l'esercizio  delle  funzioni
aggiuntive; 

• di  stabilire,  che per  l'anno 2016,  le  risorse  dedicate  alla  remunerazione
della  posizione  del  personale  di  qualifica  dirigenziale  siano  tali  da
confermare sostanzialmente il valore mensile dell'indennità di posizione –
compreso rateo di tredicesima – individuato per ciascun dirigente a seguito
della pesatura in vigore a partire dal 1/6/2015, data di entrata in vigore della
nuova struttura organizzativa del Comune di Prato. Rispetto a quanto sopra
detto, e' consentito aumentare le risorse destinate al fondo di posizione  del
personale  dirigente  solo  nella  misura  necessaria  a  garantire  eventuali
rivalutazioni delle sole posizioni dirigenziali  che nel corso del 2016 siano
oggetto di significative modifiche organizzative, previa ri-pesatura da parte
di soggetti competenti ;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 7/2016 con la quale è stato costituito il Fondo
delle risorse decentrate personale dirigente  anno 2016  (importo totale del fondo 2016 pari
a € 847.231,25); 

Vista la pre-intesa sulla ripartizione delle risorse utili al finanziamento della retribuzione di
posizione  e  di  risultato  dei  dirigenti  (fondo  posizione  610.000,00€  -  fondo  risultato
237.231,24€) sottoscritta in data 21/03/2016 tra la delegazione trattante di parte pubblica e
quella di parte sindacale unitamente alla RSA dirigenti e concernenti e depositata agli atti

Pagina 2 di 4



D.G.C. 327 del 02/08/2016  Giunta

presso lo Staff Direzione Generale – Ufficio Programmazione e controllo; 

Visto il CCNL - Area dirigenza del 23,12,1999 e successive modifiche e integrazioni e l' art.
40  bis  del  D.Lgs.165/2001  che  prevede  il  controllo  della  compatibilità  dei  costi  della
contrattazione decentrata integrativa con i vincoli di bilancio e la relativa certificazione degli
oneri da parte del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente; 

Dato atto che la preintesa  è stata inviata al Presidente del Collegio dei Revisori, corredata
dalla  relazione  illustrativa  e  della  relazione  tecnico  finanziaria  così  come previste  dalle
norme sopra richiamate, redatte secondo lo schema approvato con Circolare n. 25 del 19
luglio 2012 del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

Considerato che il Collegio dei Revisori in data 21/07/2016 ha espresso parere favorevole
all'ipotesi  di  distribuzione  delle  risorse  destinate  al  finanziamento  della  retribuzione  di
posizione e di risultato dei dirigenti  anno 2016 dichiarando tale ipotesi compatibile con i
vincoli di bilancio dell'ente relativamente a tale annualità ; 

Atteso  che  tale  parere  è  depositato  agli  atti  dello  Staff  di  Direzione  Generale  -  Ufficio
Programmazione e controllo ; 

Visto  l’art.  40  bis,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  che  impone  alle  Pubbliche
Amministrazioni  di  pubblicare  sul  proprio  sito  istituzionale  i  contratti  integrativi  stipulati,
unitamente  alla  relazione  illustrativa  e  alla  relazione  tecnico-finanziaria  certificate  dagli
organi di controllo in materia di contrattazione integrativa;
 
Richiamato  l’art.  11,  comma  8,  lett.  c)  del  D.  Lgs.  n.  150/2009,  che  obbliga  le
Amministrazioni  a  pubblicare  sul  proprio  sito  istituzionale  nella  sezione  “Trasparenza,
valutazione  e  merito”  l’ammontare  dei  premi  collegati  alla  performance  stanziati  e
l’ammontare dei premi effettivamente distribuiti.

LA GIUNTA

Preso  atto  dell'iter  descritto  in  premessa  che  ha  portato  alla  sottoscrizione,  tra  la
Delegazione trattante di parte pubblica e quella di parte sindacale (unitamente alla RSA
dirigenti) della pre-intesa per la distribuzione delle risorse del Fondo delle risorse decentrate
personale dirigente anno 2016;

Ritenuto, sulla base dell'attestazione  rilasciata dal Collegio dei Revisori dei Conti in data
21/07/2016, che si possa autorizzare la sottoscrizione dell'accordo definitivo così riassunto :

Fondo Posizione € 610.000,00

Fondo Risultato € 237.231,24

Totale fondo € 847.231,25

Visto e preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile di Unità di staff Direzione
Generale in data 27.07.16 in ordine alla regolarità tecnica, e dal Responsabile del  Servizio
Finanze e tributi in data 28.07.16 in ordine alla regolarità contabile;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Con voti unanimi, resi nelle debite forme di legge,

Pagina 3 di 4



D.G.C. 327 del 02/08/2016  Giunta

DELIBERA

1) di  autorizzare,  per  le  motivazioni  indicate  in  narrativa  da  intendersi  qui
integralmente riportate, il Segretario Generale,  quale Presidente della delegazione
trattante di parte pubblica, alla sottoscrizione definitiva dell’Accordo di distribuzione
del Fondo delle risorse decentrate personale dirigente  anno 2016; 

2) di  dare  mandato  allo  Staff  di  Direzione  Generale  -  Ufficio  Programmazione  e
controllo affinché provveda: 

- alla trasmissione all’ARAN ed al CNEL, entro cinque giorni dalla data di effettiva
sottoscrizione dei suddetti accordi dei testi contrattuali e della documentazione che
attesta le specifiche modalità di copertura delle risorse;

- ad effettuare le pubblicazioni dovute sul sito istituzionale dell’Ente e di cui all’art.
40 bis, comma 4, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e all’art. 11, comma 8, lett. c) del
D. Lgs. n. 150/2009.

Delibera  altresì,  a  voti  parimenti  unanimi,   stante  l’urgenza  di  dar  corso,  a  favore  dei
dipendenti,  alla corresponsione degli emolumenti subordinata all’approvazione definitiva del
Fondo 2015,  di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

                                                                                                                                 

                                                                                                                                     

(omissis il verbale)

Letto, firmato e sottoscritto,

Il Segretario Generale Roberto Gerardi  Il il Sindaco Matteo Biffoni

Pagina 4 di 4


